[image: image2.png]

Администрация Московского района

города Нижнего Новгорода

Управление образования

П Р И К А З

	  14.10.2013

	№
	162

Об утверждении комплекса мер,

направленных на недопущение

незаконных сборов денежных

средств с родителей обучающихся

в образовательных учреждениях

Московского района г. Нижнего Новгорода
Во исполнение пункта 1 Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам совещания «Об итогах 2012/2013 учебного года и о модернизации региональных систем общего образования» от 06 июня 2013 года Пр-1393, в целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в образовательных учреждениях  района
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить комплекс мер,  направленных на недопущение незаконных сборов денежных  средств с родителей обучающихся в образовательных учреждениях  Московского района г. Нижнего Новгорода ( приложение 1)
2.  Руководителям образовательных учреждений:

2.1. организовать работу:

2.1.1. по размещению на специальных стендах, доступных для представителей родительской общественности,  а также на сайтах муниципальных образовательных учреждений настоящего приказа, полной и объективной информации о порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг, порядка привлечения взносов и пожертвований

2.1.2. по проведению совещаний с работниками всех муниципальных образовательных учреждений для ознакомления с настоящим приказом, доведения под роспись каждому работнику муниципальных образовательных учреждений в срок до 10  ноября  2013 года;

2.1.3. по проведению родительских собраний для ознакомления с настоящим приказом законных представителей  обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных учреждений, в срок до 10  ноября  2013 года;
2.2. информацию о проделанной работе предоставить в управление образования не позднее 12 ноября  2013 года

2.3. взять на особый контроль исполнение ст. 35 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части бесплатного предоставления в пользование на время получения образования учебников и учебных пособий;

2.4. взять под персональную ответственность оказание платных дополнительных услуг, порядок привлечения  и расходования благотворительных средств (добровольных пожертвований), поступающих на лицевые счета ОУ
2.5. принять меры по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся

2.6. предоставлять ежегодно публичные отчеты ( отчёты по результатам самообследования)  о привлечении  и расходовании дополнительных финансовых средств;
3. Отделу общего образования и воспитания ( начальник –Трофимова Л.В.) и отделу дошкольных учреждений ( начальник- Собянина Н.Н.)
3.1.  организовать проведение совещаний с руководителями всех муниципальных образовательных учреждений для ознакомления с настоящим приказом, доведения под роспись каждому руководителю;
3.2.  организовать работу постоянно действующих  «горячих  линии» по вопросам незаконных денежных сборов в муниципальных образовательных учреждениях тел. 2704655 – отдел общего образования и воспитания, тел. 2242258 – отдел дошкольных учреждений.

4. Специалистам управления образования и руководителям образовательных учреждений по всем обращениям родителей (законных представителей), связанным с нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, незамедлительно доводить до начальника управления.

5. Руководителям муниципальных образовательных учреждений, допустивших нарушение прав граждан при оказании платных дополнительных образовательных услуг и привлечении благотворительных средств будут применены меры дисциплинарного взыскания  в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
      [image: image1.png]

Начальник управления                                                          О.Ю.Лебедева

Трофимова
2704655

Собянина

2242258